Ordo, quo documenta in thecis 4293, 4294 et 4295-a disposita sunt, est 
chronologicus; attamen archivistae non semper a.ccurate hu.nc ordinem 
secuti sunt et non raro inveniuntur folia posita extra locum, qud ex 
ordi:ne chronologico eis assignatus esset. 

Maximam partem documentorum hic collectorom constitutmt scrl.pta, 
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qua.e recte vocari possnnt "epistolae informatonae", quibus verbis reddere 
conamur vocem italicam "avviso". Saeculo XVI et XVII usus tales 
litteras scribendi maxime diffusus era. t: praecurrebat ephemerides, qua.e 
recentioribus temporibus typis impressae divulgantur. 

Eiusmodi scripta aliquando relationum fiduciariarum formam assu­
munt, "in ciphra" scriptarum, quarum nonnulla.e partim deciphratae ad 
nos pervenerunt. 

Epistolae informatoria.e a diversis auctoribus scribebantur; multi 
ignoti manent, nomina aldorum nota sunt nobis (Albdzi, Cecchi, Argimoni, 
Gagnoli, Cilli Alexander, Sernigi, Gelsomini, Titi etc.). 

Epistola.e informatoriae, quae in nostra serie reperiuntur, ad magnos 
duoos Florentiae, ad eorum secretarios vel alios officiales curiae ducalis, 
dirigebantur; invalere videtur usus epistolam informatoriam dn pluribus 
exemplaribus transcribendi eamque ad varias curias dirigendi. Max:ima 
ex parte epistolae informatoriae subscriptione carent; aliae in fine vel 
in margine aliqua signa habent, quae pro siglis conventis reputari possunt; 
ali.ae veris siglis praeddtae sunt, e.g. illae, quas Alexander Cil1i signabat 
quibusdam peculiaribus curvis lineis, quae etiam "C.A." legi possunt; non 
desunt episto·lae pieno nomine subscriptae. Non idem est valor, quero 
habent notit:iae in "litteris informatoriis" relatae. Auctores non semper 
erant eventuum, de quibus scribebant, testes oculares, sed scientia.m 
ex auditu hauriebant. 

Documenta, quae in thecis 4293, 4294 et 4295-a asservantur, multa de 
rebus Poloniae docent. Referuntur ad ultimos annos regni Sigismundi 
Augusti, ad breve regnum Henrici Valesii, ad annos Stephani Bathorei et 
ad magnam partem regni Sigislmundi III. 

Res S:igismundi Augusti continentur in theca 4293, in foliis 1-57 
scriptae; adsunt relationes de rebus Moscoviae, i.a. de Catharina Jagello­
nica, quam Ioannes IV uxorem habere voluit, quae tamen Ioanni Wasa, 
duci Finlandiae, desponsata est; de rebus pacis et belli cum Moscovia, de 
periculo ex parte Tartarorum et Turcarum, de comitiis aliisque. 

Henrici Valesti breve regnum 0573-1574) in theca 4293, f. 58-138 in 
20 epistoUs informatoriis relatum est. Edocentur in eis lectores de elec· 
tione Henrici et orationibus ab oratoribus exteris in ea prolatis; de 
pactis conventis, de regti.s adventu, de elius discessu eiusque depositione; 
adinnctae sunt in exemplaribus epistolae ipsius regis Henrici. 

Gloriosum regnum Stephani Bathorei (theca 4293, f. 139-221) annos 
1575-1586 comprehendens in multis, pluribus quam triginta documentis, 
maJcima ex pal'te epistolis informatoriis prae.sentatur. Praeter informa­
tiones de depositione praedecessoris, Henrici Vales.ii, inveniuntur res ad 
ipsam electionem speotantes, de Maximiliani II ad coronam Poloniae 
praetensione, de rebus pacis et belli cum Moscovia. Adsnnt exemplaria 
litterarum ipsius regis Stephani et Ioannis Zamoyski; adest ignotli 
a.uctoris consideratio de defensione Reipublicae Christianae, adsunt 
dnformationes de periculo ex parte Tartarorum et Turcarum. In fine 
Simon Genga de decessu regis Stephani (f. 217-221) nnntiat. 

Incipit hic a f. 222 thecae 4293 amplissima collecUo litterarum, quae 
ad regnum Sligismundi III, regis Poloniae et Sueciae, pertinent; ha.ec 
collectio in theca 4293 incepta totam finalem partem huius thecae occupat 
(usque ad folium 644 inclusive), et integram thecam 4294. Informationes 
tamen non totum regnum Sigismnndi III describunt, sed anno 1612 
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a.brumpuntur, ita de ultimis 20 annis Sigismundi III, qui anno 1632 obiit, 
nil in nostra collectione habetur. Multa a.dsunt de ipsa electione Sigis­
mundi, deque bello, quod contra Maximilianum archiducem sustinuit, 
et de victoria super eum ad Byczynam reportata; de eiusdem archiducis 
captivitate, de mediatione, quam nomine Sixti V cardinalis Hippolytus 
Aldobrandini, futurus Clemens VIII, inter regem Poloniae et domum 
Austriacam in B~dzin conclusam, coronavit. 

In foliis a 421 usque ad finem thecae 4293 narrantur multa de regno 
Sueciae, quod anno 1592 per hereditatem a patre Ioanne III Sigismundo 
regi Poloniae venit; illa unio personalis inter Poloniam et Sueciam facd­
liorem reddebat defensionem Occidentis a Moscovitis, qui tam Reipublicae 
Utriusque Nationis, i.e. Poloniae cum Lithuania coniunctae, quam et 
Sueciae hostiles erant. 

Notatu dignum apparet nomen unius e scriptoribus epistolarum in­
formatoriarum illorum tempo rum: Ioannes Baptista Cecchi; alii anonymi 
manent. 

Chartae, quae in theca sequenti, 4294, continentur, sunt continuatio 
earum, quae in theca 4293 servantur; omnes ad regnum Sigismundi III 
referuntur; in prima earum parte, f. 1-202 res continentur, quae ad primos 
annos regni Polonioi Sigismundi III srpectant; maioris momenti hic sunt 
documenta de regno Sueciae retinerrldo et de difficultatibus ob religionis 
diversitatem; de Caroli Sudermanensis rebellione; item seditio palatini 
Cracoviensis Nicolai Zebrzydowski in multis epistolis ·informatoriis descri­
bitur; apparet hic ratio, ob quam unio Moscoviae cum Lithuania et 
Polonia, quam Sigismundus III instituere volebat, non est instituta, et 
cur Demetrius - vel Pseudodemetrius, ut ab aliis dicitur - in tsarum 
coronatus non potuit auxilia sufficientia a rege Poloniae et Sueciae 
obtinere, depositus et ocdsus est (1606), nec Vladislaus Wasa, princeps 
Poloniae minor€1IUlis, a Moscovitis a. 1610 post Demetrium ad solium 
Moscoviae electus, illud obtinere potuit: et sic evanuit spes immensas 
illas terras et innumeros populos eas incolentes Reipublicae Christianae 
associandi. In sequentibus foliis multa narrantur ab epistolarum infotr­
matoriarum auctoribus de successibus singularibus a Sigismundo III 
contra Moscoviam obtentis. Litterae informatoriae de eis referentes 
maxima ex parte scriptae sunt ab Alexandro Cilli, sacerdote, musica, qui 
in curia reginae Constantiae morabatur. Ipse prope Smo~enscum nunquam 
fuit; illa, quae de obsidione huius civitatis et de victoria a Z6lkiewski 
ad Kluszyn obtenta narrantur, sunt informationes ex auditu, vel ex scriptis 
testium. Sigi.s.mundus III Varsaviam sub f·ine a. 1611 triumphaliter revertit; 
ibi Abraham de Dohna, regis Hispaniae orator, praev·idebat et forsitan 
timebat proximam unionem Polono-Lithuano-Moscoviticam. 

Ultimae epd.stolae huius thecae a. 1612 scriptae sunt. Sat est notum, 
quomodo evanuit spes Moscoviam ad Rem Christianam uniendi, non 
obstantibus successibus bellicis et diplomaticis, ut Smolensoi expugnatio, 
victoria ad Ktuszyn, civitatis Moscovi·ae debe1latio, captivitas tsari Sujsk,ij 
electio in tsarum Vladislai Sigismun·di - et quomodo seditiones Gustavi 
Wasa et Nicolai Zebrzydowski, incursiones Tartarorum et Turcarum 
illam unionem impossibilem reddiderunt. 

THECA 4295-a reld.qua documenta, ad ulteriorem partem regni Sigis­
mundi III spectantia, complectitur. 

Inter alia, 40 et plures epistolae ab Alexandro Cilli exaratae cuius 
scripta etiam in theca 4294 reperiuntur, res in aula regia occurrentes, 
civiles et militares, annis 1613-1615 gestas, praecipue illustrant. 
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Sequentibus vero annis multiplicantur scripta anonyma, Italice "av­
visi" dieta, quae praesertim ad res Moldavicas, quanun Poloniae tunc 
temporis summopere intererat, pertinent; referuntur quoque ad rela­
tionum Poloniae cum Turcis deteriorationem et ad Vladislai IV conatus, 
ut throno Moscovitico potiretur, necnon ad transactionem Dyvilinensem. 

Annis 1618-1621 crebriores occurrunt epistolae informatoriae Dominici 
Gelsomini, qui inter alia pugnam ad Cecoram commissam describit. 

Inter auctores epistolanun in hac theca inclusanun frequentius oc­
currunt nomina Montelupiorum: Caroli, Sebastiani, Valeriani, qui non 
solum postae expediendae operam navabant, sed etiam aulam Florentinam 
de rebus Polonicis edocebant. 

Ultima 20 et plura documenta, in eadem theca comprehensa, satis 
accuratas not.itias continent de rebus Polonicis a. 1624-1626, ulteriorem 
exacerbationem in relationibus inter Sueciam et Poloniam illustrantes. 
Quae informationes a Ioanne Baptista Titi secretario magni ducis Etruriae 
transmittebantur. 

* * * 

THECA (FILZA) 4295, Lettere della Famiglia Regnante di Polonia al Gran 
Duca di Toscana 1626-1669 (1727), septem fasciculis constat, ut videtur, 
ab archivistis Florentinis sub fine saec. XVII formatis. 

In fasciculo I reposita sunt 22 folia, quae Florentiam mittebat 

Ioannes Casimirus, princeps, ab a. 1648 rex Poloniae: 

f. l, Varsaviae, 2.VI.l635. · !. 2, lbid., 30.IV.l637. · f. 3, Vlennae, 8.VIII.l637. - !. 4, 
Parisiis, 9.III.l640. - f. 5, Varsaviae, 7.VII. 1648. - !. 6, ibid., 2l.XI.l648. - !. 7, lbid., 
2.1.1649. - !. 8, ibid., 12.3.1649. · f. 9, lbid., 15.V.l649. - f. 10, ibid., 26.IX.l649. - f. 11, 
ibid, 2(?l.VII.l650. - !. 12, ibid., 12.XI.l650. - !. 13, ibid., 13.!.1652. - f. 14, ibld., 24.12.1652. -
f. 15, ibid., 4.VI.1653. - !. 16, ibid., 4.VI.1654. - !. 17, ibid., l.VIII.1654. - !. 18, !bid., 
24.IV.1655. - !. 19, ibid., 24.VII.1655. - f. 20, ibid., 10.V.l655.